Kính gửi: Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Nam Định

Ngày 14 tháng 5 năm 2021, Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội có Công

điện số 03/CĐ-LĐTBXH, gửi sở Lao động-Thương binh và Xã hội các tỉnh, thành

phố; yêu cầu rà soát toàn bộ các cơ sở, doanh nghiệp có sử dụng người nước ngoài

tại địa phương.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội, sở Lao động-

Thương binh và Xã hội triển khai ứng dụng phần mềm thông tin người nước ngoài

tạm trú, làm việc tại các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Phần mềm chạy

trên môi trường mạng Internet. Các tổ chức, doanh nghiệp tự cập nhật thông tin

báo cáo về người nước ngoài qua máy tính nối mạng internet. Trên cơ sở thông tin

của các tổ chức, doanh nghiệp; sở Lao động-Thương binh và Xã hội xác định được

các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có sử dụng người nước ngoài và số

người nước ngoài đang tạm trú, làm việc tại các tổ chức, doanh nghiệp trên địa

tỉnh; báo cáo bộ Lao động-Thương binh và Xã hội. Phần mềm được triển khai qua

02 bước. Bước 1 cung cấp địa chỉ truy cập nhập tin chung để các tổ chức, doanh

nghiệp cập nhật thông tin. Bước 2, trên cơ sở danh sách các tổ chức, doanh nghiệp

đã cập nhật thông tin (do phần mềm tổng hợp được) sở Lao động-Thương binh và

Xã hội sẽ định tài khoản và địa chỉ truy cập cho từng tổ chức, doanh nghiệp, để các

tổ chức doanh nghiệp xem kết quả thông tin đã nhập, chỉnh sửa, bổ sung thông tin

sai, thông tin khi thực hiện bước 1 còn thiếu.

Để tất cả các tổ chức, doanh nghiệp có người nước ngoài đến tạm trú, làm

việc được hướng dẫn và thực hiện cập nhật thông tin báo cáo; sở LĐ-TB&XH đề

nghị Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh phối hợp:

1. Rà soát, xác định các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn các khu công nghiệp

hiện có người nước ngoài đang tạm trú hoặc làm việc cho tổ chức, doanh nghiệp.

2. Triển khai bằng văn bản, hướng dẫn các tổ chức doanh nghiệp trên địa bàn

các khu công nghiệp thực hiện cập nhật thông tin báo cáo người nước ngoài tạm trú,

làm việc tại tổ chức/doanh nghiệp (theo hướng dẫn của sở LĐ-TB&XH, đính kèm

công văn này).

- Thông tin báo cáo lần đầu: Tất cả người nước ngoài đang tạm trú, làm việc

tại tổ chức doanh nghiệp (xong trước 03/6/2021).

- Cập nhật thông tin báo cáo bổ sung: Khi có người nước ngoài đến tạm trú,

làm việc tại tổ chức, doanh nghiệp (cập nhật ngay trong ngày người nước ngoài

đến tổ chức, doanh nghiệp tạm trú, làm việc).

UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ LAO ĐỘNG- THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số: 831/SLĐTBXH

V/v đề nghị phối hợp triển khai, hướng dẫn

cập nhật thông tin người nước ngoài tại các

tổ chức, doanh nghiệp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày 27 tháng 5 năm 2021

Sở Lao động-Thương binh và xã hội đề nghị Ban quản lý các khu công

nghiệp tỉnh quan tâm phối hợp triển khai. Quá trình triển khai nếu có vướng mắc; đề

nghị phản ánh trực tiếp với Lãnh đạo sở LĐ-TB&XH (qua số điện thoại 0913290673),

để thống nhất phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC
- Như kính gửi;
- Giám đốc Sở (Qua E-mail, để báo cáo);

- Lưu: VT, P.VLATLĐ.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Đức Chính

HƯỚNG DẪN

Thông tin báo cáo người nước ngoài tạm trú, làm việc tại tổ chức, doanh nghiệp
(Kèm theo công văn số 831/SLĐTBXH, ngày 27/5/2021 của sở LĐ-TB&XH tỉnh Nam Định)

I-CHỦ THỂ THÔNG TIN BÁO CÁO:

Các tổ chức, doanh nghiệp quy định tại Khoản 2 Điều 2 Nghị định 152/2020/NĐ-CP, trên

địa bàn tỉnh Nam Định có người nước ngoài tạm trú, làm việc tại tổ chức, doanh nghiệp.

II-THAO TÁC CẬP NHẬT THÔNG TIN VÀ NỘI DUNG THÔNG TIN CẬP NHẬT, BÁO CÁO:

Bước 1: Truy cập vào địa chỉ: nldnuocngoai.com

Bước 2:  Điền các thông tin theo nội dung bên dưới

Bước 3: Bấm nút “Lưu”để kết thúc cập nhật thông tin.

Ghi chú: (1) Tên tổ chức, doanh nghiệp: Đúng như tên trong Giấy phép đăng ký kinh doanh;

               (2) Huyện, xã: Chọn mặc định theo địa danh hành chính;

               (3) Tổ chức, cơ quan bảo lãnh cấp thị thực: Tên tổ chức, doanh nghiệp đứng tên trong văn bản

đề nghị cấp thị thực cho người nước ngoài gửi cơ quan có thẩm quyền cấp thị thực.

(4) Tên cơ quan cấp Giấy phép lao động: Ghi tên đầy đủ Cơ quan cấp Giấy phép.

		Sở Thông tin và Truyền thông Nam Định - Phone: 0228.3631115 - Fax: 0228.3631115 - Email: Sotttt@namdinh.gov.vn
	2021-05-27T15:54:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH NAM ĐỊNH
	Phạm Đức Chính<phamducchinh.ldtbxh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Nam Định - Phone: 0228.3631115 - Fax: 0228.3631115 - Email: Sotttt@namdinh.gov.vn
	2021-05-27T15:58:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH NAM ĐỊNH
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!